
 

COMUNE DI FRUGAROLO 

(Provincia di Alessandria) 
_______________________ 

 
 

 

Determina del Responsabile 

del Servizio Tecnico Comunale 
 

 

N. 08/T/23 
 

OGGETTO:  FORNITURA ACQUA POTABILE UTENZE COMUNALI ANNO 2023 

IMPEGNO DI SPESA E LIQUIDAZIONE 

CIG: ZB539A33E4 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

PREMESSO che il fornitore del servizio idrico integrato è stato individuato da ATO 6 Alessandrino (soggetto d’ambito 

titolare della funzione in materia di servizio idrico integrato) per tutti i Comuni facenti parte dell’ambito; 

DATO ATTO che il fornitore del servizio risulta essere Gestione Acqua S.p.A. con sede legale in Cassano Spinola (AL), 

reg. Scrivia, c.f./P.IVA 01880180060 nei confronti del quale occorre assumere idoneo impegno di spesa per la fornitura 

di acqua potabile per le utenze comunali, quali il Palazzo Municipale, le Scuole, il Cimitero Comunale ed il verde 

pubblico; 

RILEVATO che trattasi di spese dovute per contratti di somministrazione riguardanti prestazioni continuative di 

obbligazioni definite contrattualmente, ai sensi dell’art. 183, comma 2, lett. c) del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

VISTO l’art. 163 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., che disciplina l’esercizio provvisorio e la gestione provvisoria, il quale 

al comma 3 prevede che “L'esercizio provvisorio è autorizzato con legge o con Decreto del Ministro dell'Interno che, ai 

sensi di quanto previsto dall'art. 151, differisce il termine di approvazione del bilancio, d'intesa con il Ministro 

dell'Economia e delle Finanze, sentita la Conferenza Stato-città ed autonomia locale, in presenza di motivate esigenze. 

Nel corso dell'esercizio provvisorio non è consentito il ricorso all'indebitamento e gli enti possono impegnare solo spese 

correnti, le eventuali spese correlate riguardanti le partite di giro, lavori pubblici di somma urgenza o altri interventi di 

somma urgenza. Nel corso dell'esercizio provvisorio è consentito il ricorso all'anticipazione di tesoreria”; 

VISTO il successivo comma 5 del medesimo art. 163 T.U.E.L.; 

PRESO ATTO che la Legge 29.12.2022, n. 197 recante il “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario 2023 

e bilancio pluriennale per il triennio 2023-2025”, pubblicata nella Gazzetta Ufficiale, Serie generale n. 303, 

Supplemento ordinario n. 43 del 29 dicembre 2022, prevede, all’art. 1, comma 775, che, “in via eccezionale e 

limitatamente all’anno 2023, in considerazione del protrarsi degli effetti economici negativi della Crisi ucraina, gli Enti 

Locali possono approvare il bilancio di previsione con l’applicazione della quota libera dell’avanzo, accertato con 
l’approvazione del rendiconto 2022. A tal fine il termine di previsione per il 2023 è differito al 30 aprile 2023”. La 

proroga del termine al 30 aprile 2023 va a modificare quanto già determinato con D.M. 13 dicembre 2022, pubblicato 

sulla Gazzetta Ufficiale n. 295 del 19 dicembre 2022, con il quale il termine di approvazione era stato fissato al 31 marzo 

2022; 

CONSIDERATO che il Bilancio di previsione per l’esercizio 2023 non è stato ancora deliberato e che, essendo stata 

adottata una norma di Legge che differisce il termine per l’approvazione dei bilanci al 30 aprile 2023, si ritiene di 

avvalersi del combinato disposto di cui ai suddetti commi 3 e 5 del citato art. 163 del T.U.E.L. relativo all’esercizio 

provvisorio e alla gestione provvisoria; 

DATO ATTO che per garantire il corretto e regolare funzionamento della gestione di questo Ente, nelle more 

dell’approvazione del Bilancio di Previsione 2023 e nel rispetto dei limiti del succitato art. 163 del D.Lgs. n. 267/2000 e 

s.m.i., è necessario provvedere ad approntare apposito impegno di spesa per la fornitura di acqua potabile per le proprietà 

comunali per l’anno 2023; 

VISTO, l’art. 1, comma 2, lett. a) della Legge n. 120/2020 e s.m.i., il quale prevede che «Fermo restando quanto previsto 

dagli artt. 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono 

all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'art. 35 mediante affidamento diretto 

per lavori di importo inferiore ad €. 150.000,00 e per servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria ed 

architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore ad €. 139.000,00»; 

VISTI gli artt. n. 192 del T.U.E.L. e n. 32 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. in tema di determinazione a contrarre; 

DATO ATTO che si rende necessario procedere all’impegno della spesa, in base ai consumi storici desunti dai bilanci 

degli anni precedenti, riferito alle utenze comunali dell’acqua potabile per l’anno 2023 indicativamente per l’importo di 



€. 9.227,27 oltre IVA 10% pari ad €. 922,73 per complessivi €. 10.150,00, al quale sarà fatto fronte con i fondi come di 

seguito specificato, gestione COMPETENZA, bilancio 2023/2025, esercizio finanziario 2023, in corso di 

predisposizione: 

 per €. 350,00 Missione 01 – Programma 02 – Tit. 1 – Macroaggr. 03 “Palazzo Municipale”; 

 per €. 1.000,00 Missione 04 – Programma 02 – tit. 1 – Macroaggr. 03 “Scuola Primaria Papa Giovanni XXIII°”; 

 per €. 6.000,00 Missione 04 – Programma 01 – Tit. 1 – Macroaggr. 03 “Scuola dell’Infanzia M.Visconti”; 

 per €. 800,00 Missione 12 – Programma 09 – Tit. 1 – Macroaggr. 03 “Cimitero Comunale”; 

 per €. 2.000,00 Missione 01 – Programma 05 – Tit. 1 – Macroaggr. 03 “Verde Pubblico”; 

VERIFICATA la regolarità contributiva dell’operatore economico, come risulta dal DURC n. protocollo 

INAIL_35249140, con scadenza validità 23.02.2023; 

VISTI: 

 il D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 

 il D.P.R. n. 207/2010 per la parte non abrogata; 

 la Legge n. 120/2020 e s.m.i.; 

 il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

 il D.Lgs. n. 118/2011; 

 la Legge n. 136/2010 e s.m.i.; 

 il D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i.; 

 lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento di contabilità; 

 il Decreto Sindacale n. 4 del 30.09.2020; 

RITENUTO di dover provvedere in merito; 
 

D E T E R M I N A 
 

1) DI IMPEGNARE per quanto esposto nella premessa narrativa, la complessiva somma pari ad €. 10.150,00 al fine di 

far fronte alla liquidazione delle bollette che la società Gestione Acqua S.p.A emetterà per la fornitura dell’acqua 

potabile alle utenze comunali nel corso dell’anno 2023; 

2) DI IMPUTARE la suddetta spesa, alla gestione COMPETENZA del bilancio 2023/2025, esercizio finanziario 2023, 

in corso di predisposizione, come in appresso specificato: 

 per €. 350,00 Missione 01 – Programma 02 – Tit. 1 – Macroaggr. 03 “Palazzo Municipale”; 

 per €. 1.000,00 Missione 04 – Programma 02 – Tit. 1 – Macroaggr. 03 “Scuola Primaria Papa Giovanni XXIII°”; 

 per €. 6.000,00 Missione 04 – Programma 01 – Tit. 1 – Macroaggr. 03 “Scuola dell’Infanzia M.Visconti”; 

 per €. 800,00 Missione 12 – Programma 09 – Tit. 1 – Macroaggr. 03 “Cimitero Comunale”; 

 per €. 2.000,00 Missione 01 – Programma 05 – Tit. 1 – Macroaggr. 03 “Verde Pubblico”; 

3) DI LIQUIDARE quanto dovuto alla società Gestione Acqua S.p.A. per la fornitura di acqua potabile alle utenze 

comunali previa presentazione di regolari fatture, assolvimento degli obblighi di tracciabilità finanziaria ai sensi della 

Legge n. 136/2010 e verifica della regolarità contributiva (D.U.R.C.); 

4) DI ATTESTARE l’avvenuto accertamento dell’insussistenza di situazioni di conflitto d’interessi, in attuazione 

dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990 e s.m.i., degli artt. 6, comma 2 e 7 del D.P.R. n. 62/2013 e dell'art. 42, comma 

2, del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 

5) DI DARE ATTO che ai sensi dell’art. 32, comma 14 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., la stipula del contratto avverrà 

mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio, attribuendo valore contrattuale alla presente determinazione 

una volta comunicata all’affidatario anche per via telematica; 

6) DI INOLTRARE copia della presente al Responsabile del Servizio Finanziario; 

7) DI PUBBLICARE la presente determinazione all’albo pretorio comunale on-line per quindici giorni consecutivi ai 

sensi del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. e sul sito web istituzionale dell’Ente ai sensi delle disposizioni previste dal 

D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i.. 
 

Frugarolo, lì 28.01.2023 
 

          IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

         Geom. Alfredo Rosina 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 

(ART. 153, COMMA 5, D.LGS. 267/2000 e s.m.i.) 
 

Si attesta che l’impegno di spesa pari a €. 10.150,00 da assumere con il presente provvedimento alla gestione 

COMPETENZA del bilancio 2023/2025, esercizio finanziario 2023, in corso di predisposizione, ha garantita la 

copertura finanziaria, come sotto specificato: 

 per €. 350,00 Missione 01 – Programma 02 – Tit. 1 – Macroaggr. 03 “Palazzo Municipale”; 

 per €. 1.000,00 Missione 04 – Programma 02 – Tit. 1 – Macroaggr. 03 “Scuola Primaria Papa Giovanni XXIII°”; 

 per €. 6.000,00 Missione 04 – Programma 01 – Tit. 1 – Macroaggr. 03 “Scuola dell’Infanzia M.Visconti”; 

 per €. 800,00 Missione 12 – Programma 09 – Tit. 1 – Macroaggr. 03 “Cimitero Comunale”; 

 per €. 2.000,00 Missione 01 – Programma 05 – Tit. 1 – Macroaggr. 03 “Verde Pubblico”; 
 

Frugarolo, lì 28.01.2023 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

            Dott.sa Simona Bellini 

 

 

 

 

 

 

 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 

Il presente provvedimento viene pubblicato in copia all’Albo Pretorio on-line, sul sito www.comune.frugarolo.al.it, 
 

PER GG. 15 DAL 06.02.2023 AL 21.02.2023 
 

Frugarolo, lì 06.02.2023 
 

         IL SEGRETARIO COMUNALE 

                    Dott. Stefano Valerii 

 

 

 

 

 

 

 

 

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE 
 

Frugarolo, lì _______________________ 
 

              IL SEGRETARIO COMUNALE 
 

                       __________________________________ 
 

 

 


